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Sissejuhatus

Päike kattub musta kettaga ja kustub korraks. Äkki sõi koletis selle 
ära? Miks päike tagasi tuli? Küllap leidus kangelane, kes sai jagu isegi 
päikeseõgijast. Valgus taastub, põld kannab jälle vilja ning inimkond 
säilib.

Kuidas päike üldse taevasse sai? Kuidas tekkis maailm? Kes oli esi-
mene inimene? Miks me sureme? Kes määras, mis on hea ja mis halb? 
Kes valvab õiglust ja karistab kurjust?

Nii paljud küsimused nõuavad vastust. Ürgaegadest saati on ini-
mesed neid otsinud – ja leidnud. Tulemused on folkloori vahendusel 
meieni jõudnud. Neid nimetatakse müütideks.

Mõnede arvates on müüdid püha tõde ja eetikakoodeks. Teised 
naudivad müüte hea kirjandusena. Kolmandad otsivad viiteid ajaloo-
lisele tõele. Igal juhul on müüt nii põnev ja nii ammendamatu, et seda 
võivad uurida paljude eri valdkondade teadlased. Maailma rahvastele 
on müüdid olnud nii inspiratsiooni kui ka identiteedi allikad.

Kas mitu tuhat aastat vanad uskumused mõjutavad internetiajas-
tu elu? Muidugi mõjutavad. Hea ja kurja võitlus, viimsepäevaohud 
ning maailmapäästjatest sangarid elavad oma folkloorset elu praegu-
gi. Massimeedias kajastuvad rahva mütoloogilised uskumused. Nen-
de abil võib teinekord manipuleerida avaliku arvamuse ja iga üksiku 
inimesega. Samas võivad need uskumused õpetada aga igikestvaid 
väärtusi, mida järgides suudame elu paremaks muuta. Tundes müüte, 
oskame paremini analüüsida tänapäeva elu ja meie endi osa selles.

� Sulejoonised alkeemilistest 
diagrammidest. Lascaris, 1702. 
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1. Mis on müüt?
Müüt pärimuses, kirjanduses
ja loodusteadustes
1.1. Mis on müüt?

Tavakeeles on sõna müüt jaoks olemas kaks omavahel lahknevat aru-
saama.

Müüt on 
a) kirjanduslik, mütoloogilisi kujundeid sisaldav lugu; 
b) väljamõeldud vale lugu või isegi „pettus”.

Sõna pärineb kreeka keelest (mythos) ja tähendas algselt lihtsalt 
kõnet, juttu või lugu. Väga tihti kasutatakse sõna müüt, et märkida 
midagi, mis pole tõde. Öeldes „see on müüt!” või „see on muinasjutt!”, 
tähistame midagi uskumatut. Müüt tähenduses vale on aga kõigest 
kõnekäänd, mis on levinud seetõttu, et müütides kirjeldatu ei pruugi 
enam vastata meile teada olevatele loodusseaduste normidele.

Öeldes müüt millegi kohta, millest usume, et see ei kehti või on 
vale, eksime müüdi päriselt toimiva tähenduse vastu. Kuigi antiik-
kreeklaste loodud arusaamad jumalatest ja maailma tekkimisest ei 
pruugi kehtida, tekib tänapäevalgi juurde üha uusi müüte ja müto-
loogilisi lugusid. Lisaks on müüt kunstiliselt nauditav ilukirjandus. Kir-
jandus ei saa aga kunagi olla vale.

Teisalt teame valemüüte, mis ongi loodud inimestele teadlikult 
valetamiseks, nagu näiteks müüdid kommunismist Nõukogude Lii-
dus või natsionaalsotsialismist Saksamaal. Ka meie oma eepos „Ka-
levipoeg” on suures osas väljamõeldud faktivaba lugu. Kuid selline 
mütoloogia ei kahjusta kedagi. „Kalevipoeg” on ilukirjandusteos ja 
rahvapärimuse interpretatsioon.

Väites, et mingi müüt on hea, halb, ilus, õige või vale, peab ana-
lüüsima, milleks ja milliste vahendite abil see müüt on loodud. Nii 
suudame vältida valede uskumist ja meiega on märksa raskem ma-
nipuleerida.Μ
ύθ

ος
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Kõigile maailma müütidele sobivat ühisdefinitsiooni on võimatu luua. 
Igal teadlasel nagu ka igal kooliõpilasel võivad olla kujunenud iseen-
da arusaamad nii müüdi kui ka looduse toimimise kohta. Mis ühele 
meenutab müüti, võib teisele tunduda muinasjutt või hoopis sulatõ-
de. Kuid ka kõige argisemas tarbetekstis või reklaamplakatil kohtab 
müüdile omaseid motiive. Reklaam, millelt võib leida mõne olümpia-
sangari näopildi ja tema tsitaadi, on olemuselt mütoloogia rakenda-
mine tavaellu. Kuigi see reklaam ei ole ise müüt, kasutatakse selles 
spordikuulsust kui mütoloogilist kangelast.

Sõjasangarist kangelase lugu 
on samuti üks oluline, juba ammu 
tuntud mütoloogiline motiiv, 
mille ümber ehitatakse kangelas-
lugusid kuni praeguseni. Vahel 
kutsutakse kangelaslugusid ka 
eeposteks (kreeka epos, mis tä-
hendab nagu müütki lugu), kuid 
eeposeidki võib neis leiduvate 
algmotiivide ja ka nende olemu-
se tõttu pidada üheks suureks 
müüdiks või müütide kollektsioo-
niks. Nii põhineb ka akadlaste 
kirja pandud maailma esimene 
suur eepos „Gilgameš” mitmel 
erineval sumeri mütoloogilisel 
kangelaslool, mis pandi kirja juba 
umbes 4000 aastat tagasi. Need 
väiksemad lood põhinevad kõik 
omakorda folkloorsetel lugudel. 
Seega on ka eepost nagu müütigi 
pea võimatu defineerida.

Väga lihtsalt sõnastatuna võiks 
müüti seletada järgmiselt.

Kujundlik maailma, inimeste ja jumalate olemuse (sünd, 
elu, surm, surmajärgne elu) kirjeldamine parasjagu kasutu-
sel olevate teadmiste seisu ning keeleliste vahendite abil.

1.2. Müüdi defineerimisest

Olümpiavõitja ja riigikogu liige Erki 
Nool reklaamib pesupulbrit. Kan-
gelase suur võit seostatakse väi-
kese võiduga argielus. Vabaõhu-
reklaam tekitas poleemika, kas riigi 
esindaja tohib osaleda üht brändi 
eelistavas kampaanias.
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Müüdis sisaldub midagi inimese jaoks olemuslikku, millele ta se-
letust või tuge vajab. Lood kangelastest on inimestele vajalikud see-
tõttu, et alateadlikult otsitakse turvalisust – kaitset väliste ründavate 
jõudude vastu. Nii oli see kiviajal, kui kardeti metsloomade rünnakuid, 
ning nii on see praegugi, kus loodetakse leida ebakindlasse ellu mõni 
pidepunkt, lootes kellegi võimsa ja kindlust sisendava kangelase pea-
le või soovides temaga samastuda. 

Inimene ja maailma nähtused on kogu maakeral üpris sarnaste 
füüsiliste piirjoontega. Nii võib maailma eri paikade müütides kohata 
arhetüüpe1 või sarnaseid motiive. Maa ja taevas on olemas nii Sahara 
kõrbes, Eestis, Siberis kui ka Islandil. Inimese füüsilises sünnis ja sur-
mas puuduvad erinevused, olenemata elukohast, rassist või kultuu-
rist. Maa ja taeva tekkimisest ning inimese loomisest, sünnist ja sur-
mast räägib seetõttu ka enamik maailma rahvaste müüte.

Maailma tekkimist ja inimese loomist kirjeldavaid müüte nimeta-
me loomismüütideks. Sünni ja surma temaatikast tulenevad oma-
korda surmajärgset elu seletavad müüdid. Juba Gilgameši lugudest 
peale on inimene üritanud leida igavese elu saladust ehk viisi, kuidas 
surma vältida. Sellest lootusest on osalt tekkinud ka suured religioo-
nid: budism, kristlus ja islam. Nende sõnumid igavesest elust väljuvad 
juba mütoloogia sfäärist. Pigem saab neid defineerida teoloogia või 
filosoofiana, täpsemalt õpetusena (kr logos). Siiski peavad ka need 
religioonid oma alusõpetuste seletamiseks kasutama mütoloogilisi 
kujutluspilte. Nii kristlik jumalariik, budismi nirvaana kui ka islami 
paradiis on kõik ikkagi mütoloogilised kohad. Budistlik nirvaana pole 
isegi koht, vaid täieliku teadmise, vabanemise ja rahu meelteseisund, 
mille saavutanu vabaneb ümbersünniahelast.

1   Sõna arhetüüp pärineb kreeka keelest, kus arche tähendab algust. Seega nimetame 
arhetüüpideks neid mütoloogilisi motiive, kujundeid või ka seaduspärasusi, mis näivad 
olevat maailmas paljudes kohtades sarnaselt levinud või kuskil ühes kohas tekkinud ja 
sealt jõuliselt edasi levinud.

Valik müütilisi kangelasi ja jumalaid. 
Piltidel vasakult paremale lätlaste 
eepiline kangelane Karutapja sama-
nimelisest eeposest, germaanlaste 
jumal Odin „Vanemast Eddast” ja 
„Nooremast Eddast” ning Vana-Kree-
ka sõdalased Achilleus ja Patroklos 
eeposest „Ilias”.
Eeposele ühise definitsiooni andmi-
ne teeb keeruliseks seegi, et eri rah-
vaste eeposte kujunemislood on ol-
nud väga erinevad. Saamisviisi järgi 
võime eeposi liigitada suulisteks (ee-
posed, mida kannavad ette rahva-
laulikud rituaalsetel tseremooniatel) 
ja kirjalikeks. Kui tegemist on eepo-
sega, mis on väga tugevalt n-ö ühe 
autori nägu, tema enda looming, 
peetakse sellist eepost kunsteepo-
seks. Veel on kasutatud nimetusi 
rahvaeepos (eeposel on tähtis roll 
rahvusliku identiteedi kujunemis-
loos). Kõige traditsioonilisemalt on 
eepost käsitletud kui värsivormilist 
lugulaulu, mis kirjeldab muinaskan-
gelaste tegusid.


